ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

CNPJ Nº 34.593.541/0001-92

MEMORANDO/SEMAPA Nº 371/2025

Uruará-Pá, 29 de maio de 2025.

Ao

Setor de Planejamento da Prefeitura

Venho, por meio deste, solicitar que seja feito o Estudo Técnico Preliminar

e o Termo de Referencia para a contratação da empresa ZADE SHOWS GRAVAÇÕES E

EDIÇÕES MUSICAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 30.244.228/0001-98 com sede na

RUA ALUISIO DE AZEVEDO Nº 200, BAIRRO SANTO AMARO, RECIFE-PE, para a

apresentação única em show artístico com o cantor “ERIC LAND” na realização das

festividades da XXXIII Exposição Feira Agropecuária de Uruará, que se realizará no dia

14/09/2025 a 21/09/2025 no município de Uruará-Pa.

Segue em anexo documento de formalização de demanda, Proposta

Orçamentaria, Documento de habilitação da Empresa.

Atenciosamente,

________________________

Francisco Caetano da Silva

Secretaria Municipal De Agricultura

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

CNPJ Nº 34.593.541/0001-92

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA (DFD)

1. SETOR REQUISITANTE

 Secretaria Municipal de Agricultura

2. RESPONSÁVEL PELA FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA

 Nome completo: Francisco Caetano da Silva

 Cargo/Função: Secretario Municipal de Agricultura

 E-mail para contanto: fortenortecaetano@yahoo.com.br

 Telefone(s): 93 99162-6446

3. OBJETO

3.1. Contratação da empresa ZADE SHOWS GRAVAÇÕES E EDICOES MUSICAIS

LTDA para a apresentação única em show artístico, no dia 20 de setembro de 2025 com o

cantor “ERIC LAND” na realização das festividades da XXXIII Exposição Feira

Agropecuária de Uruará.

4. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO

4.1. A Exposição Feira Agropecuária de Uruará (EXFAU), realizada anualmente pela

Prefeitura Municipal, é um evento de grande relevância para a comunidade local e regional,

com impacto significativo em toda a região oeste do estado do Pará. Seu principal objetivo é

fomentar o turismo, gerar empregos diretos e indiretos, e promover o desenvolvimento

econômico e sociocultural do município.

4.2. Desde sua primeira edição, a EXFAU consolidou-se como um dos maiores eventos

agropecuários do estado, atraindo um público expressivo e gerando benefícios econômicos e

culturais consideráveis. A cada ano, o evento atrai mais visitantes, expositores e

investidores, fortalecendo a economia local e criando um ambiente propício para o

intercâmbio de conhecimento e tecnologia.

4.3. A EXFAU também é fundamental para o desenvolvimento do turismo local, pois

atrai turistas de diversas regiões e destaca as belezas naturais de Uruará, como rios,

cachoeiras e reservas florestais, além de sua cultura e hospitalidade. Durante o evento, os

visitantes têm a oportunidade de explorar essas atrações, contribuindo para o aumento do

fluxo turístico e a diversificação da oferta de turismo.

4.4. A feira gera impacto positivo em vários setores da economia: atrai investimentos,

aumenta a demanda por serviços de hotelaria, restaurantes, pousadas e comércio local, além

de promover a geração de empregos e melhorar a qualidade de vida da população. Além

disso, a EXFAU valoriza a cultura local, com apresentações artísticas e exposições de

artesanato, e estimula o empreendedorismo, incentivando a participação de pequenos

produtores, artesãos e comerciantes, fortalecendo assim a economia criativa da região.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

CNPJ Nº 34.593.541/0001-92

5. ESTIMATIVA DA QUANTIDADE

ITEM ESPECIFICAÇÃO DURAÇÃO QUANT
VALOR

UNITÀRIO

VALOR

TOTAL

01

Show artístico com o

cantor “ERIC LAND”

na realização das

festividades da XXXIII

Exposição Feira

Agropecuária de Uruará,

que se realizará no dia

20/09/2025 no município

de Uruará-Pá.

01h30min 1 300.000,00 300.000,00

6. GRAU DE PRIORIDADE DA COMPRA

6.1. Urgente

7. PRAZO DE ENTREGA/EXECUÇÃO

7.1. O período para execução do serviço esta previsto para o dia 20 de setembro de 2025.

8. LOCAL DA APLICAÇÃO:

8.1. Local: Parque de Exposição Ângelo Debiasi.

9. UNIDADE E SERVIDOR RESPONSÁVEL PARA ESCLARECIMENTOS

 Secretaria Municipal de Agricultura: Francisco Caetano da Silva

10. INDICAÇÃO DO FISCAL DO CONTRATO OU SERVIDOR QUE FARÁ A

LIQUIDAÇÃO DA DESPESA

10.1. O (a) fiscal do contrato designada será a servidora Sra. AMANDA HELLEN DA

SILVA E SILVA. Portaria de nomeação nº165/2025, responsável por acompanhar a

execução do contrato e liquidação da despesa.

_____________________________

Francisco Caetano da Silva

Secretario Municipal de Agricultura

		2025-06-06T10:53:39-0300
	FRANCISCO CAETANO DA SILVA:78088100453

		2025-06-06T10:53:56-0300
	FRANCISCO CAETANO DA SILVA:78088100453

		2025-07-03T15:43:14-0300
	CARLOS ANTONIO ZANCAN:87072750215